Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053100054

54

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
e tendo em vista os elementos constantes do processo nº 23036.002836/2019-55, autoriza
o afastamento do país do seguinte servidor:

THIAGO FERREIRA BRAGA ALVES, Pesquisador-Tecnologista em Informações e
Avaliações Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira (INEP), de 2 a 7 de junho de 2019, trânsito incluso, para participar da "Oficina de
Levantamento de Dados, Procedimentos e Codificação de Perguntas Abertas para a
Aplicação Definitiva do ERCE 2019", na cidade do Panamá - Panamá, com ônus INEP
(passagens aéreas e diárias), observado o Decreto nº 9.280, de 6 de fevereiro de 2018.

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 243, DE 30 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 297, de 24/03/15, publicada no
DOU nº 57, de 25/03/15, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora CLAUDIA LUCIA LESSA PASCHOAL,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 7263064, do cargo
de Diretora, código CD-04, do Departamento de Educação do Instituto Benjamin
Constant.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 244, DE 30 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 297, de 24/03/15, publicada no
DOU nº 57, de 25/03/15, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 01/06/2019, o servidor LUIGI AMATO BRAGANÇA
AMORIM, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2352065,
para exercer o cargo de Diretor, código CD-04, do Departamento de Educação do Instituto
Benjamin Constant, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no art. 1º.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 245, DE 30 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 316, de 27/03/15, publicada no
DOU nº 60, de 30/03/15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARINA
MIZRAHI GOICHMAN, matrícula SIAPE nº 0135202, ocupante da vaga nº 0061895, do cargo
de Economista, Classe "E", Nível de Capacitação 4, Padrão 16, do Quadro de Pessoal do
Instituto Benjamin Constant, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, de acordo com o que consta no processo nº 23119000317/2019-32.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no art. 1º.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso
de suas atribuições legais e, considerando o disposto na Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 602 - Autorizar o afastamento do país da servidora Lívia Maria Dutra, Professora (EBTT),
matrícula SIAPE nº 3081806, no período de 14 a 22/06/2019, trânsito incluso, para
participação e apresentação de trabalho no "VI Congreso Bayesiano de América Latina (VI
COBAL)", em Lima, Peru, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo nº
23062.012496/2019-53).

Nº 603 - Autorizar o afastamento do país do servidor Guilherme Lopes de Oliveira,
Professor (EBTT), matrícula SIAPE nº 3057913, no período de 14 a 23/06/2019, trânsito
incluso, para participação e apresentação de trabalho no "VI Congreso Bayesiano de
América Latina (VI COBAL)", em Lima, Peru, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo
nº 23062.012496/2019-53).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 275, DE 20 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 1.688,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que
lhe confere o inciso I, do Art. 8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23034.015808/2019-18, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora OSVALDETE
MARIA ROCHA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 6440540, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com
fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 047/2005.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

PORTARIA Nº 285, DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 1.688, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art.
8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, publicado no Diário Oficial da União de 21/03/2017,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23034.016322/2019-05, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora RITA MARIA
NETA, matrícula SIAPE nº 1106196, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe D,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com fundamento no Artigo
6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 041/2003.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 719, DE 30 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 11.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. 0948211 Adriano Melo De Queiroz Docente EBTT /
Agronegócio

Campus Sena
Madureira

. 0948212 Paulo Vinicius De Miranda
Pereira

Docente EBTT /
Agronegócio

Campus Tarauacá

. 0948213 Pablo Oliveira Selhorst Docente EBTT /
Agronegócio

Campus Tarauacá

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 20 horas semanais

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. 0948214 Welton Camargo Miran-
da

Docente EBTT / Con-
tabilidade

Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 720, DE 30 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos abaixo discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º
da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, e considerando o Resultado final do Edital de Intenção de
Lotação nº 37, de 31/05/2019, objeto do Edital Complementar IFAC nº 35 de 17/08/2017,
conforme a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. 0967429 Romário Batista Victor Técnico de Laboratório -
Informática

Campus
Rio
Branco

. 0967430 Gustavo André De Souza
Martins

Técnico de Laboratório -
Informática

Campus
Tarauacá

. 0967431 Salomão Campos De
Souza

Técnico de Laboratório -
Informática

Campus
Xapuri

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. 0977739 Cristiano Bastos Dos Santos Arquivista Campus
Xapuri

. 0977875 Maria Carolina C. Do Nasci-
mento Araújo

Arquivista Reitoria

. 0256678 Ana Virginia Ferreira Carmo Bibliotecário-Documen-
talista

Campus
Sena
Madureira

. 0310152 Ana Paula Cravo Obeltz Bibliotecário-Documen-
talista

Campus
Cruzeiro
do Sul

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORATIRA Nº 81, DE 16 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO IFAM- CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 555 GR/IFAM, publicada no
DOU Nº 57, de 25/03/2019, Seção 2, pág. 25, e; CONSIDERANDO o disposto no inciso XII, do
art. 154 do Regimento Geral do IFAM; resolve:

Destituir, a contar de 16/05/2019, a servidora SALMA NOBRE DE SOUSA, matrícula
SIAPE n.º 2217431, Cargo Auxiliar em Administração - TAE, da função de Coordenadora de
Execução Orçamentária e Financeira, do IFAM Campus Avançado Manacapuru, código FG-02.

Designar, a contar de 16/05/2019, o servidor JÚNIOR MOZART NOGUEIRA GOMES,
matrícula SIAPE n.º 2270257, cargo de Administrador - TAE, para exercer a função de
Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, do IFAM Campus Avançado
Manacapuru, código FG-02.

FABIO TEIXEIRA LIMA

leandreson.pessoa
Retângulo